

Intercambio comercial México-Australia

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS Y DIFUSION

1. COMERCIO EXTERIOR DE AUSTRALIA

1) Balanza comercial

El comercio exterior tiene para Australia suma importancia debido a la necesidad de importar bienes de producción necesarios para su desarrollo económico, que se financian fundamentalmente con el ingreso proveniente de sus exportaciones, constituidas en gran proporción por productos primarios.

En el período 1966-70 las exportaciones de Australia observaron un notable dinamismo, ya que en esos años pasaron de 3 171 a 4 766 millones de dólares, con crecimiento medio anual de 10.7%, gracias, en parte a las mayores ventas de trigo. Las importaciones también se incrementaron notablemente en los mismos años, como resultado de la política de supresión de los controles a la importación que aplicó el país a partir de 1960, pasando de 3 636 millones de dólares en 1966 a 5 097 en 1970, lo que significó un incremento medio anual de 8.8 por ciento.

El saldo que obtuvo Australia en sus relaciones comerciales

con el exterior en los años de 1966-70, si bien fue constantemente desfavorable, tendió a disminuir como resultado del mayor ritmo de crecimiento de las exportaciones.

CUADRO 1

*Balanza comercial de Australia
(Millones de dólares)*

Años	Exportaciones		Importaciones		Saldo
	Valor	Variación % anual	Valor	Variación % anual	
1966	3 171	6.4	3 636	- 3.4	- 465
1967	3 478	11.0	3 913	7.6	- 435
1968	3 526	1.4	4 380	11.9	- 854
1969	4 217	19.6	4 558	4.1	- 341
1970	4 766	13.0	5 097	11.9	- 331

Fuente: *International Financial Statistics*, Fondo Monetario Internacional, Washington, agosto de 1971.

3) Distribución geográfica

Lo obstante que Australia es un país de alto ingreso, su producción fundamental todavía es de tipo primario, de suerte que en sus relaciones comerciales con el exterior destacan aquellos países cuyas economías presentan un elevado nivel industrial como es el caso de Japón, Estados Unidos y Reino Unido. En efecto, en el año fiscal 1969-70¹ estas naciones recibieron cerca del 52% de las exportaciones y aportaron el 30% de las importaciones australianas. Siguen en importancia Nueva Zelanda, Papúa y Nueva Guinea —países vecinos inmediatos—, y la República Popular China, cuya participación en las ventas australianas fluctuó entre el 3 y el 5 por ciento, mientras que en las importaciones su contribución fue aún más baja, ya que en el mejor de los casos, Nueva Zelanda llegó sólo al 2.2% del valor total en los años citados.

CUADRO 2

Comercio exterior de Australia por países.
Año fiscal 1969-70
(Millones de dólares)

Concepto	Exportaciones		Importaciones	
	Valor	% del total	Valor	% del total
Total	4 452	100.0	4 263	100.0
Japón	1 138	25.6	536	12.6
Estados Unidos	621	13.9	1 075	25.2
Reino Unido	545	12.2	942	22.1
Nueva Zelanda	222	5.0	96	2.2
Papúa y Nueva Guinea	164	3.7	24	0.6
República Popular China	140	3.1	36	0.8
República Federal de Alemania	129	2.9	288	6.7
Francia	128	2.9	78	1.8
Canadá	126	2.8	168	3.9
Italia	118	2.6	86	2.0
Singapur	109	2.4	—	—
Hong Kong	95	2.1	60	1.4
Países Bajos	79	1.8	67	1.6
Malasia	77	1.7	39	0.9
Sudáfrica	72	1.6	24	0.6
Filipinas	62	1.4	—	—
Unión Soviética	57	1.3	—	—
Bélgica-Luxemburgo	48	1.1	32	0.7
India	45	1.0	36	0.8
Formosa	33	0.7	—	—
Tailandia	32	0.7	—	—
Polonia	22	0.5	—	—
Fiji	22	0.5	—	—
Paquistán	18	0.4	—	—
Suiza	—	—	69	1.6
Suecia	—	—	66	1.5
Indonesia	—	—	55	1.3
Kuwait	—	—	51	1.2
Arabia Saudita	—	—	47	1.1
Finlandia	—	—	20	0.5
Irán	—	—	14	0.3
Ceylán	—	—	12	0.3
Otros	350	7.9	501	11.7

Fuente: *Pocket Compendium of Australia Statistics*, Commonwealth Bureau of Census and Statistics, Canberra, núm. 56, 1971.

Si a los países anteriores se agregan la República Federal de Alemania, Francia, Canadá e Italia, se llega a cerca del 75% del total de las exportaciones y el 78% de las importaciones. Cabe

¹ El año fiscal cubre del 1 de julio al 30 de junio.

aclarar que, de estos países, la República Federal de Alemania y Canadá tuvieron mayor importancia como proveedores de Australia.

Un grupo de ocho países, Singapur, Filipinas, Unión Soviética, Formosa, Tailandia, Polonia, Fiji y Paquistán, figuraron en las relaciones comerciales de Australia sólo como mercados en 1969-70, mientras que de otro número similar de países esa nación realizó solamente importaciones. Entre éstos cabe señalar a Suiza, Suecia y Finlandia, los que no obstante ser países industriales no adquirieron algunas de las materias primas y alimentos que Australia exporta habitualmente.

3) Composición estructural

a) Exportaciones

Australia es un importante proveedor de materias primas en el mundo, principalmente lana (primer productor mundial) cereales y carnes. Así, en el año fiscal 1969-70 la venta de estos productos, aunada a las exportaciones de minerales metálicos y chatarra, metales no ferrosos, carbón, coque y briquetas, y hierro y acero, representó el 67.9% del total.

Por otra parte, el proceso industrial en el que se encuentra empeñado el país ha permitido que en sus exportaciones ya figuren, con valores importantes, productos industriales de tecnología compleja, como equipo de transporte y maquinaria no eléctrica, que representaron, respectivamente, el 3.8 y el 2.2 por ciento del valor total de las ventas australianas en el período citado.

CUADRO 3

Principales exportaciones de Australia.
Año fiscal 1969-70
(Miles de dólares)

Concepto	Valor	% del total
Total	4 452 000	100.0
Alimentos y animales vivos	1 376 809	30.9
Carne y sus preparaciones	465 551	10.4
Productos lácteos y huevos	113 911	2.5
Cereales y sus preparaciones	481 269	10.8
Azúcar, sus preparaciones y miel	135 739	3.0
Bebidas y tabaco	11 815	0.3
Materiales crudos no comestibles	1 555 167	34.9
Fibras textiles y sus desperdicios	856 445	19.2
Minerales metálicos y chatarra de metal	564 161	12.7
Pieles y cueros sin curtir	100 251	2.2
Aceites minerales, lubricantes y productos similares	223 354	5.0
Carbón, coque y briquetas	192 256	4.3
Grasas animales y vegetales	28 797	0.6
Grasas animales	27 667	0.6
Productos químicos	179 326	4.0
Elementos y compuestos químicos	104 873	2.3
Productos medicinales y farmacéuticos	20 479	0.4
Productos manufacturados clasificados según el material	601 910	13.5
Metales no ferrosos	316 121	7.1
Hierro y acero	151 177	3.4
Manufacturas de metal n.e.	47 307	1.1

Concepto	Valor	% del total
Maquinaria y equipo de transporte	311 699	7.0
Equipo de transporte	170 521	3.8
Maquinaria no eléctrica	100 042	2.2
Artículos manufacturados diversos	63 587	1.4
Instrumentos de control y científicos profesionales, artículos de fotografía, relojes de pared y de pulso	22 398	0.5
Ropa y sus accesorios y artículos hechos con telas tejidos y de crochet	10 059	0.2
Otros	99 536	2.4

Fuente: *Pocket Compendium of Australian Statistics*, Commonwealth Bureau of Census and Statistics, Canberra, núm. 56, 1971.

b) Importaciones

El crecimiento de la industria manufacturera de Australia, que fue del orden del 23.2% de 1965 a 1969, pone de manifiesto los avances del proceso industrial el que, desde luego, se ha proyectado en las importaciones. Así, en las que realizó en el año fiscal 1969-70 destacaron en primer término la maquinaria y equipo de transporte, cuya participación en el total fue de cerca del 40% y, en segundo, las materias primas industriales y combustibles, así como algunos productos manufacturados. Entre los más importantes está el petróleo y sus derivados, los hilados, telas y artículos terminados de materias textiles; los instrumentos y aparatos científicos, de control, de fotografía y de óptica; el hierro y el acero; las manufacturas de metal; los materiales plásticos, resinas artificiales y celulosa regenerada; los fertilizantes; los minerales en bruto; la madera y corcho, y los productos medicinales y farmacéuticos.

Entre los productos alimenticios que Australia adquiere del exterior, el café, el cacao y las especias son los que alcanzan el mayor valor: 57 255 dólares, lo que significó el 1.3% del valor total de las importaciones, del año fiscal 1969-70.

CUADRO 4

Principales importaciones de Australia.
Año fiscal 1969-70
(Miles de dólares)

Concepto	Valor	% del total
Total	4 263 549	100.0
Alimentos y animales vivos	155 794	3.6
Pescado y sus preparaciones	37 172	0.9
Frutas y verduras	26 574	0.6
Café, cacao y especias	57 255	1.3
Bebidas y tabaco	53 967	1.3
Materiales crudos no comestibles	275 434	6.4
Madera y corcho	59 128	1.4
Fertilizantes y minerales crudos	67 942	1.6
Pulpa de papel y desperdicios	40 717	0.9
Fibras textiles y desperdicios	37 670	0.9
Minerales, combustibles, lubricantes y productos similares	284 211	6.7
Petróleo y sus derivados	283 266	6.6
Grasas y aceite vegetales y animales	17 377	0.4
Aceites y grasas vegetales fijas	13 961	0.3

Concepto	Valor	% del total
Productos químicos	407 344	9.5
Materiales plásticos, resinas artificiales y celulosa regenerada	101 553	2.4
Productos medicinales y farmacéuticos	60 331	1.4
Tinturas, materiales para teñir y curtir	24 911	0.6
Productos manufacturados clasificados según el material	838 350	19.6
Hilados, telas y artículos terminados de fibras textiles	320 079	7.5
Hierro y acero	106 149	2.5
Manufacturas de metal	105 440	2.5
Maquinaria y equipo de transporte	1 701 891	39.9
Equipo de transporte	632 234	14.8
Maquinaria no eléctrica	789 634	18.5
Maquinaria y aparatos eléctricos	280 023	6.6
Artículos manufacturados diversos	389 479	9.1
Instrumentos y aparatos científicos y de control, artículos de fotografía y de óptica, relojes de pared y pulso	134 472	3.1
Ropa y sus accesorios y artículos hechos con telas tejidas y de crochet	38 305	0.9
Otros	139 702	3.5

Fuente: *Pocket Compendium of Australian Statistics*, Commonwealth Bureau of Census and Statistics, Canberra, núm. 56, 1971.

II. COMERCIO DE MEXICO CON AUSTRALIA

1) Balanza comercial

Las relaciones comerciales de México con Australia han perdido importancia, sobre todo por lo que se refiere a las compras mexicanas. Su participación en las importaciones totales de México pasó de 1.3% en 1965 a 0.4% en 1970. Del lado de las exportaciones, estas cifras fueron del 0.3 y 0.2 por ciento, respectivamente.

En el período 1966-70 las importaciones mexicanas procedentes de Australia disminuyeron en 4.7 millones de dólares al pasar de 15.8 millones de dólares en el primer año a 11.1 millones de dólares en 1970. Las exportaciones, a través de fluctuaciones diversas, registraron en 1970 un valor ligeramente inferior al apuntado en 1965, 2.9 millones frente a 3.4 millones de dólares, respectivamente.

El saldo que obtuvo México en este intercambio fue constantemente desfavorable, aun cuando siguió una marcada tendencia a la baja, como resultado de la mayor reducción de las importaciones. Así, el déficit registrado en 1970, 8.2 millones de dólares, equivalió al 65.9% del obtenido en 1966.

CUADRO 5

Balanza comercial de México con Australia
(Miles de dólares)

Años	Exportaciones ¹		Importaciones		Saldo
	Valor	Variación % anual	Valor	Variación % anual	
1966	3 408	25.0	15 838	-20.4	-12 430
1967	4 138	21.4	18 982	19.9	-14 844
1968	2 804	-32.2	17 299	-8.9	-14 495
1969	3 152	12.4	17 734	2.5	-14 582
1970	2 867	-9.1	11 059	-37.7	-8 192

¹ Incluye revaluación.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S. A.

Composición estructural

a) Exportaciones

La característica principal de las ventas mexicanas a Australia en el período 1966-70 fue la elevada concentración en unos pocos productos. En efecto, el azufre en estado natural presentó en promedio el 80.3% del valor anual y en 1970, cuando este producto redujo su importancia a sólo el 16.1% del valor del año anterior, el ácido fosfórico lo sustituyó como producto de mayor importancia, significando el 48.4% del valor total de ese año.

De los demás productos que intervinieron en las ventas de México, sólo cuatro (los artefactos de ónix, caseína, madera, c., aceite esencial de limón, vidrio o cristal manufacturado y prendas de vestir de tela de algodón) se enviaron sistemáticamente al mercado australiano, no pasando sus valores en el mejor de los casos, de 52 000 dólares en 1970.

CUADRO 6

Principales exportaciones mexicanas a Australia (Miles de dólares)

Concepto	1966	1967	1968	1969	1970
Total	3 408	4 138	2 804	3 152	2 867
Suma de los productos seleccionados	3 347	3 884	2 601	2 979	2 647
Azufre en estado natural	3 054	3 432	1 994	2 459	461
Algodón en rama	211	90	181	—	—
Artefactos de ónix, caseína, madera, barro, hierro, paja y bambú	18	41	10	38	37
Artefactos de ágata	15	14	—	—	—
Aceite esencial de limón	14	9	15	13	12
Partes sueltas para aviones	10	1	—	1	1
Sombreros de palma o paja	8	1	—	2	2
Vidrio o cristal manufacturado	8	96	227	202	33
Telas de algodón de tejido liso	1	4	—	1	1
Partes sueltas para televisión	—	192	63	127	128
Accesorios de uso en veterinaria	—	(388)	—	116	210
Ácido fosfórico	—	—	—	—	1 388
Hormonas naturales o sintéticas	1	—	—	(8)	84
Tubos de vidrio	—	—	—	—	238
Prendas de vestir de tela de algodón n.e.	7	4	12	20	52
Otros	61	254	203	173	220

() Cifras en dólares.

Nota: Incluye revaluación.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S. A.

b) Importaciones

La concentración por productos que presentaron las importaciones que México realizó de Australia en 1966-70 fue, asimismo, elevada, ya que un solo producto, la lana, significó en promedio el 87.7% del valor total anual. Estas adquisiciones representaron el 65.4% del total de lana que México adquirió del exterior en 1970 porcentaje menor al de años anteriores, que fue aproximadamente de las tres cuartas partes del total. Aun cuando la tendencia general de las compras que de esa fibra realizó

México, disminuyeron en los últimos años, la menor participación de Australia obedeció, en parte, a la aparición de Uruguay y Suiza entre los abastecedores.

Las arenas opacificantes micronizadas, a pesar de que registraron valores reducidos, que ascendieron de 93 000 a 240 000 dólares en los años de 1966-70, y las manufacturas de tripas, vejigas o tendones, que se importaron por 8 000 dólares en 1966 y por 95 000 en 1970, fueron los únicos productos, después de la lana, que México adquirió sistemáticamente.

CUADRO 7

Principales importaciones mexicanas desde Australia (Miles de dólares)

Concepto	1966	1967	1968	1969	1970
Total	15 838	18 982	17 299	17 734	11 059
Suma de los productos seleccionados	15 437	18 416	16 882	17 145	10 466
Lana, cuyo rendimiento en fibra sea igual o inferior al 75%	13 120	16 920	15 727	16 299	9 232
Lana, cuyo rendimiento en fibra sea superior al 75%	129	—	—	158	—
Lana, cuyo rendimiento en fibra sea superior a 65%	28	14	—	58	27
Arenas opacificantes micronizadas	93	138	192	203	240
Algodón sin pepita	54	—	—	—	38
Manufacturas de tripas, vejigas o tendones	8	116	162	94	95
Aparatos telefónicos de comunicación exterior	5	674	692	—	—
Leche en polvo o pastilla	—	147	16	—	—
Mantequilla	—	141	90	—	87
Afiladoras	—	56	—	—	—
Válvulas de comando	—	54	—	—	—
Cloruro de polivinilo	—	—	—	82	—
Partes o piezas para aparatos de conmutación	—	156	3	112	(267)
Equipo de radiotelefonía o radiotelegrafía para diversos canales	—	—	—	139	—
Conservas comestibles de carne de bovino	—	—	—	—	621
Otros preparados o conservas de carnes o despojos comestibles	—	—	(10)	—	126
Otros	401	566	417	589	593

() Dólares.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC.

III. POSIBILIDADES DE INCREMENTAR LAS EXPORTACIONES MEXICANAS A AUSTRALIA

El examen del intercambio comercial entre México y Australia en el período 1965-70 puso de manifiesto lo siguiente: a) el valor de las transacciones comerciales entre ambos países tiende a disminuir, b) tanto las exportaciones como las importaciones presentaron grados muy elevados de concentración de productos. Esta situación es así no obstante que se trata de naciones cuyas economías y comercio exterior están en crecimiento, y que, además, exportan diversos productos que tanto México como Australia importan de terceros países.

Por lo que respecta a las posibilidades de nuestro país de enviar una mayor variedad de productos a Australia, en el cuadro 8 se presenta una amplia lista de los que parecen ofrecer la perspectiva más interesante.

Un factor favorable a la ampliación de las exportaciones mexicanas a Australia es el hecho de que este país modificara su tarifa arancelaria el 1 de julio de 1965, estableciendo sólo dos columnas en su arancel: una aplicable a la Comunidad Británica y otra que incluye a todos los demás países.

Es de destacarse, asimismo, la implantación por parte de Australia de un sistema de preferencias arancelarias a favor de los países en desarrollo. Estas son de dos tipos.

a) La primera de ellas es aplicable a manufacturas y semimanufacturas específicas y consiste en el establecimiento de tarifas arancelarias preferenciales, con limitaciones cuantitativas para salvaguardar la industria interna y evitar dificultades al comercio establecido con terceros países. Esta medida entró en vigor el 1 de julio de 1966 y la lista de productos se ha ido extendiendo desde entonces debido a las solicitudes que han presentado los diferentes gobiernos o los posibles exportadores de países en desarrollo, así como los propios importadores australianos.

El cuadro 9 agrupa productos concesionados en los que México tiene posibilidades de exportación.

b) La segunda preferencia se concede a productos específicos hechos a mano. Esta preferencia se lleva a cabo mediante la importación libre de impuestos y sin limitación de cuota. Australia tomó esta medida considerando que estas artesanías no compiten directamente ni con los productos australianos ni con las importaciones provenientes de países industrializados.

Entre los productos que gozan de este tratamiento figuran: a) artículos de corteza de coco, labrados, incrustados o decorados; b) efectos de cuerno, de marfil, de concha o de piedra, que sean labrados o incrustados; c) encaje hecho a mano y artículos elaborados con el mismo material; d) manufacturas de laca; e) artículos de metal golpeado, labrado, cincelado, esmaltado o de filigrana, incrustados o moldeados; f) alfarería decorada; g) telas de algodón cuyo contenido por peso sea en su mayor parte de algodón y que pesen menos de 6 onzas por yarda cuadrada, y h) artículos de madera, labrados o incrustados.

CUADRO 8

Productos de importación australiana por países de procedencia en los que México puede participar. Año fiscal 1966-67

Concepto	Miles de dólares
Camarón congelado	1 490
República Popular China	605
Hong Kong	438
India	341
Otros	106
Frutas en conserva y preparados	2 359
Italia	638
Estados Unidos	348
Reino Unido	115
Otros	1 223
Camarón enlatado	187
India	76
Estados Unidos	84
Corea	27
Fresas	196
Nueva Zelandia	176
México	13
Otros	7

Concepto	Miles de dólares
Mieles incristalizables	608
Fiji	598
Otros	10
Azúcares y jarabes n.e., incluyendo la miel artificial y caramelo	638
Nueva Zelandia	638
Cacao	9 511
Ghana	6 784
Papúa y Nueva Guinea	1 892
Nigeria	426
Otros	409
Pulpa de tomate, puré o pasta o jugo de tomate	198
Italia	110
Portugal	51
Sudáfrica	31
Otros	6
Tabaco sin manufacturar	22 713
Estados Unidos	17 269
Sudáfrica	3 128
Mozambique	279
Otros	1 877
Gomas naturales	213
Estados Unidos	157
Guayana	31
Reino Unido	24
Otros	1
Algodón	4 660
Estados Unidos	1 752
Uganda	1 981
México	425
Otros	52
Desperdicios de algodón	715
India	289
Japón	168
Hong Kong	164
Otros	94
Fibras vegetales excepto algodón y yute	5 809
Tanzania	2 905
Kenia	677
Indonesia	288
Otros	1 939
Asufre	16 821
Canadá	6 717
México	4 036
Estados Unidos	6 054
Otros	14
Espato flúor	547
Reino Unido	277
Sudáfrica	129
China	123
Otros	18
Cinc	459
Irán	459
Ceras minerales	1 212
Estados Unidos	596
Indonesia	350
India	173
Otros	93
Hormonas	860
Reino Unido	428
Estados Unidos	178
México	131
Otros	121
Aceites esenciales	22
Estados Unidos	22

Concepto	Miles de dólares	Concepto	Miles de dólares
Suiza	12	Reino Unido	102
Otros	34	Nueva Zelandia	46
		Otros	253
La o colofonia	590	Ron	315
Estados Unidos	300	Brasil	186
Portugal	152	Bahamas	65
República Popular China	121	Barbados	28
Otros	17	Otros	36
Artículos de viaje, bolsas de mano y similares	4 558	Láminas y hojas de hierro o acero sin revestir	13 464
Hong Kong	707	Japón	9 043
Japón	840	Reino Unido	1 136
Reino Unido	157	Canadá	2 831
Otros	2 854	Otros	454
Chales, abrigos, suéteres, etc.	4 294	Derivados de soya	2 314
Hong Kong	2 772	Estados Unidos	2 242
Reino Unido	1 053	Reino Unido	71
Italia	466	Otros	1
Otros	3		
Artículo de vidrio y artículos similares	7 179		
Japón	389		
Italia	366		
Reino Unido	146		
Otros	6 278		
Alambres y alambres de acero y hierro para cerca	360		
Bélgica	351		
Reino Unido	9		
Algodón	82 093		
Japón	35 749		
Reino Unido	5 377		
Italia	939		
Otros	40 028		
Algodón soplado o estirado	2 070		
Bélgica	729		
República Federal de Alemania	314		
Reino Unido	77		
Otros	950		
Objetos decorativos de vidrio	550		
Austria	209		
Italia	106		
Otros	235		
Alambres, tubería y conexiones de hierro	17 913		
Acero	2 070		
Japón	1 352		
Reino Unido	730		
Estados Unidos	13 761		
Otros	492		
Hielos congelados	272		
Nueva Zelandia	169		
Reino Unido	51		
Otros	139		
Bolla congelada	135		
Países Bajos	4		
Otros	197		
Bolla deshidratada o evaporada	78		
Bulgaria	43		
Estados Unidos	36		
República Arabe Unida	40		
Otros	682		
Productos vegetales empacados en líquidos	106		
Grecia	03		
Formosa	92		
Reino Unido	381		
Otros	346		
Salsas y caldos	245		
Reino Unido	93		
Italia	12		
Japón	4		
Otros	594		
Reparaciones alimenticias, n.e.	211		
Estados Unidos			

Fuente: *Overseas Trade*, Commonwealth Bureau of Census Statistics, Canberra, 1968.

CUADRO 9

Productos manufacturados procedentes de países menos desarrollados sujetos a tratamiento preferencial

Productos	Tasas preferenciales para los países menos desarrollados
Algodones para coser (no para venta al menudeo)	10%
Telas de algodón, lino o ramio, de tejidos de panel o alemanisco	10%
Algodones mercerizados para coser	10%
Gasa de algodón	Exento
Telas de algodón de menos de 6 onzas x Yd ²	Exento
Telas de algodón, tejidas y estampadas a mano	Exento
Otras telas tejidas de yute, cáñamo, etc.	Exento
Alfombras hechas a mano	Exento
Otras alfombras	Exento
Tapetes pequeños de fibra de coco	Exento
Cordel, mecate, sogas, etc., de abacá	15%
Sogas, mecates de fibra de coco, sisal y de cáñamo de Nueva Zelandia	n.d.
Otras sogas, cordeles, etc.	De exento a 5%
Cobertores de algodón, tejidos o hilados	Exento
Chales, mascadas, velos y similares	15%
Especie de colchas o colchonetas del tipo marce-lla o panel de abeja, etc.	Exento
Agujetas o cintas de algodón para zapatos y corsés	15%
Otros productos textiles	20%
Sombreros y otros de fibra vegetal	15%
Otros efectos para mesa, etc., de porcelana o loza	10%
Otros efectos para mesa, etc., otro tipo de alfarería	15%
Botellas, tubos, tarros, etc., de cristal	Exento
Artículos de cristal cortado	Exento
Otros efectos de cristalería	Exento
Productos de fibra de vidrio	10%
Bisagras	25%
Herrajes y montaduras para muebles	15%
Archiveros	15%
Maquinaria para embotellar y para ensacar	n.e.
Máquinas lavadoras domésticas	20%
Cabezas para máquinas de coser de uso doméstico	Exento
Dientes artificiales	Exento
Otros instrumentos de cuerda	Exento
Otros instrumentos musicales	Exento
Sillas de madera y asientos para las mismas	15%
Otros muebles	15%
Jugetes	10%

Fuente: Elaborado con datos de Department of Customs and Excise Duties, *Customs and Excise Duties*, Canberra, e información proporcionada por la Embajada de Australia en México.

Principales indicadores económicos de México

Concepto	Período de comparación	Unidad	1970	1971	Cambio porcentual en 1971 con relación a 1970
I. PRODUCCION PESQUERA					
<i>Comestibles¹</i>					
Atún	Ene-Jun	Toneladas	3 713	2 284	- 38.5
Camarón	"	"	15 263	13 811	- 9.5
Mero	"	"	3 334	4 445	+ 33.3
Ostión	"	"	17 958	15 258	- 15.0
Sardina	"	"	19 907	31 004	+ 55.7
Sierra	"	"	3 849	3 578	- 7.0
<i>Industriales</i>					
Harina de pescado	Ene-Jun	Toneladas	9 868	11 786	+ 19.4
Sargazos de mar	"	"	12 539	14 368	+ 14.6
II. PRODUCCION MINEROMETALURGICA¹					
<i>Metales preciosos</i>					
Oro	Ene-Jul	Kg	3 394	2 997	- 11.7
Plata	"	Toneladas	752	691	- 8.1
<i>Metales industriales no ferrosos</i>					
Plomo	"	"	102 474	97 009	- 5.3
Cobre	"	"	36 384	41 234	+ 13.3
Cinc	"	"	154 513	154 219	- 0.2
Bismuto	"	"	338	349	+ 3.3
Cadmio	"	"	1 182	1 045	- 11.7
Mercurio	"	"	600	736	+ 22.7
<i>Metales y minerales siderúrgicos</i>					
Coque	"	"	664 657	895 384	+ 34.7
Fierro	"	"	1 293 535	1 723 381	+ 33.2
Manganeso	"	"	52 017	52 995	+ 1.9
<i>Minerales no metálicos</i>					
Azufre	"	"	825 573	707 793	- 14.3
Grafito	"	"	31 285	32 805	+ 4.9
Barita	"	"	231 697	201 894	- 12.9
Fluorita	"	"	527 934	650 402	+ 23.2
III. PRODUCCION PETROLERA Y PETROQUIMICA²					
<i>Petróleo y derivados</i>					
Petróleo crudo procesado ³	Ene-Jul	Miles de m ³	16 928	16 745	- 1.1
Gasolina refinada	"	"	4 754	4 711	- 0.9
Combustóleos	"	"	4 406	4 277	- 2.9
Diesel	"	"	2 832	2 692	- 4.9
Gases	"	"	1 620	1 678	+ 3.6
Diáfano	"	"	872	902	+ 3.4
Turbosina	"	"	281	297	+ 5.7
<i>Petroquímica</i>					
Anhídrido carbónico	Ene-Jul	Toneladas	376 955	370 802	- 1.6
Tolueno	"	"	53 175	55 029	+ 3.5
Benceno	"	"	44 485	47 126	+ 5.9
Etileno	"	"	32 223	36 647	+ 13.7
Etano	"	"	28 853	32 274	+ 11.9
Meta y paraxileno	"	"	24 595	28 310	+ 15.1
Aromáticos pesados	"	"	21 907	26 415	+ 20.6
Dodecibenceno	"	"	28 371	25 275	- 10.9
Tetrámero	"	"	21 158	19 388	- 8.4
Dicloroetano	"	"	18 758	23 845	+ 27.1
IV. PRODUCCION INDUSTRIAL					
<i>Principales productos industriales</i>					
A. Bienes de consumo					
a) Duraderos:					
Automóviles de pasajeros	Ene-Jul	Unidades	87 902	97 655	+ 11.1
Estufas	"	"	262 679	277 714	+ 5.7
Lavadoras	"	"	115 258	106 706	- 7.4
Refrigeradores eléctricos	"	"	126 014	105 116	- 16.6
Televisores	"	"	272 145	225 552	- 17.1
b) No duraderos:					
Azúcar	"	Miles de toneladas	2 056	2 147	+ 4.4
Café soluble	"	Toneladas	2 743	3 700	+ 34.9
Cerveza	"	Millones de litros	832	731	- 12.1
Leche condensada, evaporada y en polvo	"	Toneladas	56 150	61 409	+ 9.4
Cigarros	"	Millones de cajetillas	1 211	1 222	+ 0.9
Cerillos y fósforos	"	Millones de luces	30 275	31 784	+ 5.0

Concepto	Período de comparación	Unidad	1970	1971	Cambio porcentual en 1971 con relación a 1970
B. Materias primas y auxiliares					
a) Para la industria automotriz:					
Llantas para automóviles y para camiones	Ene-Jul	Miles de piezas	1 949	2 189	+ 12.3
Motores para automóviles	"	Unidades	101 770	101 996	+ 0.2
Motores para camiones	"	"	33 415	33 594	+ 0.5
b) Para la industria de la construcción:					
Cemento gris	"	Miles de toneladas	4 247	4 278	+ 0.7
Tubos de acero con costura	"	Toneladas	76 934	92 401	+ 20.1
Tubos de acero sin costura	"	"	107 103	102 680	- 4.1
Tubería de cobre	"	"	3 693	3 880	+ 5.1
Tabiques refractarios	"	"	79 394	99 211	+ 25.0
Varilla corrugada	"	"	348 575	311 142	- 10.7
Vidrio plano liso	"	"	30 271	25 128	- 17.0
c) Fertilizantes:					
Amoniaco anhidro	"	Toneladas	305 167	277 829	- 9.0
Superfosfato de calcio	"	"	225 648	230 307	+ 2.1
Urea	"	"	90 580	108 259	+ 19.5
Sulfato de amonio	"	"	233 101	212 457	- 8.9
d) Productos químicos:					
Carbonato de sodio (soda-ash)	"	"	190 247	190 277	0.0
Anhídrido ftálico	"	"	6 323	5 253	- 16.9
Acido sulfúrico	"	"	649 013	833 654	+ 28.4
Fibras químicas	"	"	45 573	54 171	+ 18.9
Sosa cáustica	"	"	95 545	99 171	+ 3.8
e) Industria siderúrgica y similares					
Hierro de 1a. fusión	"	Miles de toneladas	1 171	1 309	+ 11.8
Lingotes de acero	"	Toneladas	2 154	2 190	+ 1.7
Cobre electrolítico	"	"	33 624	29 547	- 12.1
Aluminio en lingotes	"	"	19 374	27 846	+ 23.1
Coque	"	"	657 018	830 295	+ 26.4
f) Otras materias primas					
Pastas de celulosa al sulfato	"	"	100 157	100 347	+ 0.2
Botellas de vidrio	"	Millones de piezas	906	954	+ 5.3
Corcholatas	"	"	8 351	7 386	- 11.6
C. Bienes de capital					
Camiones de carga	"	Unidades	33 307	31 225	- 6.2
Carros de ferrocarril	"	"	796	673	- 15.5
Tractores agrícolas	"	"	2 025	3 035	+ 49.9
V. TURISMO					
<i>Entrada de turistas residentes en el exterior</i>					
Extranjeros	Ene-Jul	Miles de personas	1 320.1	1 432.3	+ 8.5
Nacionales	"	"	1 182.5	1 301.3	+ 10.0
	"	"	137.6	131.0	- 4.8
VI. COMERCIO EXTERIOR					
<i>Balanza comercial</i>					
Importación total ⁴	Ene-Jul	Millones de pesos	17 470.7	17 635.3	+ 0.9
Exportación total ⁵	"	"	10 188.2	10 488.7	+ 2.9
Saldo de la balanza comercial	"	"	- 7 282.5	- 7 146.6	- 1.9
<i>Composición de la importación</i>					
Importación total	Ene-Jul	"	17 470.7	17 635.3	+ 0.9
Importación del sector público	"	"	3 979.8	3 182.4	- 20.0
Importación del sector privado	"	"	13 490.9	14 452.9	+ 7.1
<i>Composición de la exportación</i>					
Revaluación	Ene-Jul	Millones de pesos	10 188.2	10 488.7	+ 2.9
Exportación declarada	"	"	1 533.0	1 248.3	- 18.6
	"	"	8 655.2	9 240.4	+ 6.8
VII. COMERCIO DE MEXICO CON LA ALALC					
Valor de la importación	Ene-Jul	Millares de pesos	442 088	570 665	+ 29.1
Valor de la exportación	"	"	618 845	773 405	+ 25.0

Notas: 1Producción minerometalúrgica. La producción minerometalúrgica se refiere al contenido metálico de metales preciosos, metales industriales no ferrosos, metales y minerales siderúrgicos (excepto coque). La producción de los minerales no metálicos y de coque se presenta en volumen total. 2No se incluye la producción de amoniaco anhidro y de azufre, que se consideran dentro de la producción industrial y producción minera, respectivamente. 3Incluye petróleo crudo, condensado, líquidos de absorción de productos semiterminados sometidos a proceso. 4Incluye perímetros libres. 5Incluye revaluación.

Fuente: Secretaría de Industria y Comercio, Dirección General de Estadística.

Sumario Estadístico

Comercio exterior de México por bloques económicos y áreas geográficas¹ (Miles de pesos)

Bloques económicos y países	Exportación*				Importación			
	Marzo		Enero a marzo		Marzo		Enero a marzo	
	1970	1971	1970	1971	1970	1971	1970	1971
<i>Total</i>	1 679 109	1 731 362	4 609 938	4 615 210	2 336 306	2 765 201	6 882 519	7 405 392
<i>América del Norte</i>	1 048 744	1 081 620	2 844 291	2 886 554	1 628 137	1 741 128	4 508 864	4 785 915
Estados Unidos	1 035 210	1 060 765	2 820 055	2 842 785	1 586 974	1 695 388	4 382 058	4 682 527
Canadá	13 534	20 855	24 236	43 769	41 163	45 740	126 806	103 390
<i>Mercado Común Centroamericano</i> ..	22 993	24 304	67 552	65 546	1 954	4 968	7 366	6 577
Costa Rica	5 424	6 119	18 067	17 184	12	4 167	53	4 187
El Salvador	3 066	3 534	10 968	11 098	49	306	189	438
Guatemala	9 469	9 656	25 456	23 974	1 709	478	6 797	1 798
Honduras	2 663	2 735	6 166	6 714	183	—	286	40
Nicaragua	2 371	2 260	6 895	6 576	1	17	41	114
<i>Asociación Latinoamericana</i>								
<i>de Libre Comercio</i>	79 095	105 947	235 636	316 550	65 120	84 372	180 100	225 792
Argentina	12 478	23 333	38 473	57 685	10 824	19 168	41 896	44 035
Bolivia	42	563	159	1 143	492	—	5 531	1 090
Brasil	11 254	7 948	32 100	47 753	9 256	21 896	45 101	47 171
Colombia	9 127	12 942	30 463	31 287	234	1 335	1 508	2 800
Chile	17 368	12 341	38 864	59 116	15 392	11 219	22 710	25 480
Ecuador	412	5 205	2 791	9 056	141	670	1 702	2 637
Paraguay	270	997	595	1 267	300	2 286	1 488	3 431
Perú	6 032	12 374	16 349	28 490	21 821	18 714	42 595	74 967
Uruguay	5 077	1 361	12 582	4 430	247	2 280	2 686	7 079
Venezuela	17 035	28 883	63 260	76 323	6 413	6 804	14 883	17 102
<i>Resto de América</i>	17 291	25 661	49 149	53 421	27 364	39 988	65 089	106 412
Islas Bahamas	2 270	761	4 040	3 425	109	—	189	7 093
Panamá	6 932	10 166	21 691	21 549	5 770	11 930	20 568	45 435
Cuba	23	7	129	42	9	22	15	33
Puerto Rico	5 095	9 241	11 584	14 980	2	340	608	395
República Dominicana	1 113	2 110	2 467	4 726	—	1	46	2
Antillas holandesas	175	772	2 466	1 104	20 168	24 349	39 068	46 200
Otros países	1 683	2 604	6 772	7 595	1 306	3 346	4 595	7 254
<i>Comunidad Económica Europea</i> ...	70 942	98 968	205 720	247 364	325 019	461 010	1 108 531	1 181 734
República Federal de Alemania ..	20 409	36 345	64 993	81 044	173 202	208 680	530 932	605 005
Bélgica-Luxemburgo	1 880	2 039	8 326	10 382	22 091	19 563	93 460	64 051
Francia	5 578	15 653	18 660	28 397	72 712	125 055	279 028	239 943
Italia	28 604	16 534	75 798	54 454	32 978	55 653	101 632	146 046
Países Bajos	14 471	28 397	37 943	73 087	24 036	52 059	103 479	116 629

Resumen estadístico

Bloques económicos y países	Exportación*				Importación			
	Marzo		Enero a marzo		Marzo		Enero a marzo	
	1970	1971	1970	1971	1970	1971	1970	1971
<i>Asociación Europea de Libre Comercio</i>								
Comercio	24 415	40 635	81 895	102 268	132 602	227 873	556 937	568 929
Austria	16	49	28	316	934	4 984	6 490	8 958
Dinamarca	681	282	2 511	690	2 036	20 932	8 243	32 183
Noruega	343	825	532	3 646	648	612	17 306	2 887
Portugal	15	1 541	5 155	4 917	1 216	3 751	5 246	8 289
Suecia	443	504	2 374	1 123	26 130	57 180	114 930	169 398
Suiza	12 474	19 743	43 156	62 715	35 346	62 133	165 815	153 477
Reino Unido	10 443	17 691	28 139	28 861	66 292	78 281	238 907	193 737
<i>Consejo de Ayuda Mutua Económica</i>								
República Democrática Alemana	—	—	—	—	1 577	985	3 598	4 816
Bulgaria	—	1	—	1	—	—	—	—
Checoslovaquia	46	114	47	114	1 549	3 865	10 526	15 023
Hungría	472	1 140	1 722	2 753	690	1 061	1 698	3 580
Mongolia	—	—	—	—	—	—	—	—
Polonia	1	1 392	486	1 394	569	617	3 828	1 975
Rumania	54	399	54	1 741	—	63	1	80
URSS	36	42	43	56	179	579	1 325	1 349
<i>Resto de Europa</i>								
España	17 399	14 663	22 912	28 735	41 407	40 582	76 465	84 513
Finlandia	3 393	122	3 967	160	5 385	7 719	6 899	9 579
Otros países	12 036	192	12 985	2 276	3 121	722	3 559	6 902
<i>Asia</i>								
Japón	56 594	66 578	173 643	183 949	65 961	101 398	256 394	278 066
Filipinas	1 623	78	5 822	329	62	—	128	18
Hong Kong	3 513	364	6 800	1 133	2 974	4 187	7 118	13 298
India	—	18	—	32	596	411	2 513	939
Israel	1 998	3 183	5 262	6 598	2 187	1 135	4 079	1 359
República de China (Formosa)	3 800	554	13 808	3 431	2 818	1 472	6 159	4 496
Tailandia	736	170	2 837	1 219	—	276	—	280
Ceilán	—	—	—	17	2 960	5 024	7 907	11 026
Malasia	—	—	—	255	—	862	—	2 805
Singapur	111	261	151	1 356	6 074	431	21 395	13 270
Otros países	53	156	1 216	964	400	1 344	3 808	5 100
<i>África</i>								
Liberia	—	—	2 155	10	71	—	71	59
República Árabe Unida	—	—	—	—	1	—	2	—
Unión Sudafricana	277	467	1 049	1 689	242	4 488	3 207	9 626
Marruecos	—	5	—	11	—	2 258	9	4 447
Otros países	73	301	818	920	194	312	336	546
<i>Oceanía</i>								
Australia	7 326	1 127	26 255	3 788	17 093	26 071	34 607	56 881
Nueva Zelanda	7 299	879	26 227	3 236	14 745	19 293	27 771	40 380
Otros países	27	—	28	31	1 874	6 769	6 362	16 261
Ajuste por revaluación	—	248	—	521	474	9	474	240
Ajuste por revaluación	306 088	262 900	843 663	700 576	—	—	—	—

1 Datos definitivos para 1970 y preliminares para 1971.

* Incluye revaluación solamente en los totales.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S. A.

SUMARIO ESTADISTICO

Balanza de pagos de México^P (Miles de dólares)

Concepto	1969	1970
I. Balanza de mercancías y servicios	- 472 714	- 866 375
A. Exportación de mercancías y servicios	2 976 063	3 171 727
1. Exportación de mercancías	1 384 950	1 372 957
2. Producción de plata ^a	68 746	66 431
3. Turismo	527 810	579 060
4. Transacciones fronterizas	761 207	878 864
5. Otros conceptos ^b	233 350	274 415
B. Importación de mercancías y servicios (-)	3 488 777	4 038 102
1. Importación de mercancías	2 078 032	2 460 811
2. Turismo y otros ^c	153 900	169 707
3. Transacciones fronterizas	501 480	585 048
4. Remesas al exterior por las inversiones extranjeras directas	315 799	345 771
5. Intereses sobre deudas oficiales	174 596	231 662
i) Nafinsa y otros	156 812	213 047
ii) Gubernamental	17 784	18 615
6. Otros conceptos ^d	224 970	245 103
II. Errores, omisiones y movimiento de capital a corto plazo (neto)	- 172 244	471 156
III. Capital a largo plazo (neto)	692 891	451 962
1. Inversiones extranjeras directas	195 759	196 636
2. Compra de empresas extranjeras	- 18 000	...
3. Operaciones con valores (neto)	59 974	- 7 198
4. Créditos y otros conceptos (neto)	449 417	264 797
i) Disposiciones menos financiamiento al exterior	948 720	821 797
ii) Amortizaciones	- 499 303	- 557 000
5. Deuda gubernamental (neto)	5 741	- 2 273
IV. Derechos especiales de giro	45 360
V. Variación de la reserva del Banco de México, S. A. (Suma de I, II, III y IV)	47 933	102 103

^a Deducida la plata utilizada en el país para fines industriales.

^b Incluye braceros.

^c Incluye gastos de estudiantes en el extranjero.

^d Incluye la importación de oro destinado al uso industrial.

^P Cifras preliminares.

Signo negativo (-) egreso de divisas.

... No hubo movimiento.

Fuente: Banco de México, S. A., Informe anual 1970, México, 1971, p. 77.

Comercio exterior de México por grupos económicos¹ (Miles de pesos)

Concepto	Enero a marzo				Variación relativa	
	Exportación*		Importación		Exportación	Importación
	1970	1971	1970	1971	1971/70	1971/70
Total	4 609 938	4 615 210	6 882 519	7 405 392	0.1	7.6
I. BIENES DE CONSUMO ..	2 190 095	2 329 371	1 416 625	1 539 276	6.4	8.7
A. No duraderos	1 925 012	1 969 564	441 479	455 199	2.3	3.1
1) Alimentos y bebidas ..	1 745 389	1 703 051	193 985	175 204	- 2.4	- 9.7
2) No comestibles	179 623	266 513	247 494	279 995	48.4	13.1
B. Duraderos	265 083	359 807	975 146	1 084 077	35.7	11.2
II. BIENES DE PRODUCCION	1 576 180	1 585 263	5 465 894	5 866 116	0.6	7.3
Materias primas y auxiliares	1 300 227	1 204 539	2 143 263	2 503 136	- 7.4	16.8
Bienes de inversión	275 953	380 724	3 322 631	3 362 980	38.0	1.2
Ajuste por revaluación	843 663	700 576	-	-	17.0	-

¹ Datos definitivos para 1970 y preliminares para 1971.

* Incluye revaluación solamente en los totales.

Fuente: Banco de México, S. A., y Dirección General de Estadística, SIC.

principales artículos de importación

Concepto	Enero a marzo			
	Toneladas		Millones de pesos	
	1970	1971	1970	1971
Total	-	-	6 882.5	7 405.4
Suma de los artículos seleccionados	-	-	4 034.2	4 712.5
Automóviles para personas	54 404	113 456	392.3	458.0
Petróleo y sus derivados	471 279	639 121	200.4	275.1
Refacciones para automóviles	7 607	8 673	196.2	224.7
Máquinas herramientas, sus partes sueltas y refacciones	6 305	5 831	199.8	220.8
Maquinaria textil, sus partes sueltas y refacciones	5 731	4 981	195.0	210.1
Productos químicos y preparaciones industriales	18 686	27 125	147.6	197.8
Aparatos telefónicos y telegráficos	1 328	1 427	139.2	174.4
Repuestos para automóviles	18 857	26 482	151.7	165.9
Alambres y pasturas	37 657	71 958	62.7	133.9
Refacciones de metal para maquinaria	2 889	3 105	123.1	131.1
Hierro o acero en lingotes o en pedacería	214 645	164 290	144.8	116.9
Accesorios para instalaciones eléctricas	1 676	1 869	103.1	113.8
Sales y óxidos minerales	44 757	61 218	87.7	105.6
Algodón de lino y otras oleaginosas	5 325	58 533	7.6	99.9
Planadoras y conformadoras	5 045	3 612	127.1	93.6
Motores estacionarios de combustión interna, sus partes sueltas y refacciones	1 842	2 165	72.1	93.5
Antibióticos no dosificados	74	153	51.9	93.2
Máquinas y aparatos de diversas industrias	3 388	2 407	95.6	92.2
Papel o cartón preparado o sin preparar	14 900	28 836	61.7	90.9
Refacciones de radio y televisión	800	1 392	70.3	88.2
Resinas naturales o sintéticas	13 087	15 047	75.4	84.4
Botones, chumaceras, flechas y poleas	1 255	1 422	57.9	70.9
Carros de ferrocarril, sus partes sueltas y refacciones	8 032	7 246	125.0	70.4
Pasta de celulosa	30 534	30 572	63.8	68.8
Prendas de vestir de fibras artificiales	584	861	36.7	65.5
Máquinas para la imprenta y artes gráficas	922	1 162	41.8	64.8
Tractores agrícolas	3 615	4 351	50.0	64.4
Maquinaria, sus partes sueltas y refacciones	467	210	118.8	63.9
Lámina de hierro o acero	7 173	9 587	50.6	61.9
Cueros o pieles sin curtir de ganado de todas clases	11 883	14 048	53.2	55.1
Maquinaria para la industria de material moldeable y de plásticos	1 060	1 307	48.5	54.3
Camiones de carga	9 577	5 471	41.1	53.8
Alcoholes y ésteres	10 324	9 620	45.6	53.8
Libros impresos	1 634	1 660	42.1	53.3
Goma, caucho, látex natural o artificial	8 958	9 417	59.1	52.2
Maquinaria agrícola	2 353	2 590	42.2	50.9
Refacciones de varias materias para maquinaria	207	230	35.9	47.9
Alfalfa peinada	1 886	2 853	35.0	45.3
Polvo en polvo o en pastillas	9 950	10 246	37.8	44.5
Generadores y motores eléctricos	1 049	2 529	36.9	44.1
Máquinas clasificadoras de tarjetas tabuladoras	138	142	47.0	42.1
Máquinas para la industria de papel y cartón	1 025	1 248	31.1	41.1
Carbón mineral, coque o hulla	154 179	116 617	52.1	40.2
Luz de lata en láminas	3 350	11 056	12.1	37.6
Piedras naturales no metálicas	187 875	352 193	25.8	37.6
Tubos y cañerías de hierro o acero	4 139	3 080	36.7	36.5
Herramientas de mano	620	582	32.0	32.8
Hornos y calentadores eléctricos	802	1 280	21.8	32.5
Baterías primas para la fabricación de resinas sintéticas	5 165	5 531	27.6	31.7
Papel blanco para periódico	11 077	16 408	20.7	30.6
Artículos no seleccionados	-	-	2 848.3	2 692.9

50 principales artículos de exportación¹

Concepto	Enero a marzo			
	Toneladas		Millones de pesos	
	1970	1971	1970	1971
Total *	-	-	4 609.9	4 615.2
Suma de los artículos seleccionados	-	-	3 263.8	3 352.7
Azúcar	172 850	156 569	340.5	321.0
Café	22 511	29 822	235.4	281.6
Máquinas, aparatos y material eléctrico	2 910	4 176	143.9	223.5
Tomate	184 303	158 083	221.4	190.5
Carnes frescas	12 705	14 450	149.3	181.8
Camarón	5 594	6 036	147.8	152.5
Frutas frescas	53 318	76 246	118.7	149.2
Partes y piezas de refacción de máquinas o aparatos	1 697	2 489	106.2	132.0
Estructura y piezas sueltas para vehículos	4 652	5 666	95.6	126.0
Algodón	54 871	24 250	255.2	118.4
Hortalizas frescas	101 266	122 238	89.5	106.0
Espato flúor o fluorita	190 966	222 976	78.7	102.7
Plomo en barras o afinado	22 079	27 884	88.7	90.9
Láminas de hierro o acero	35 909	52 452	60.4	90.2
Minerales concentrados de cinc	77 997	84 640	71.2	75.4
Ganado vacuno	35 943	25 958	110.4	71.9
Hormonas naturales o sintéticas	63	67	65.7	68.5
Azufre	184 448	185 402	57.6	53.9
Fresas enteras adicionadas de azúcar	25 841	12 570	96.9	46.0
Petróleo y sus derivados	926 540	335 029	118.9	45.4
Sal común	854 535	1 178 626	30.3	42.8
Tubos de hierro o acero	6 613	14 596	17.8	39.4
Oxido de plomo	9 524	10 871	39.0	37.7
Abonos y fertilizantes	47 379	45 572	25.3	37.6
Mercurio metálico	210	369	29.6	34.4
Mieles incristalizables	88 852	140 692	23.3	32.3
Medicamentos y cultivos bacteriológicos	245	373	22.2	28.9
Vidrio o cristal manufacturado	3 590	6 040	19.3	28.8
Hilazas o hilos de engavillar de henequén	7 947	10 485	20.7	28.7
Manufacturas de henequén	4 762	9 107	16.8	28.7
Cinc afinado	8 394	8 579	29.6	28.5
Prendas de vestir	986	853	28.3	28.3
Artefactos elaborados de metales comunes	5 589	3 934	34.7	28.2
Trigo	14 700	24 453	8.6	26.2
Libros impresos	824	619	33.0	25.2
Madera, corcho, corzo y similares	7 102	6 724	20.3	24.3
Miel de abeja	6 374	6 887	18.5	21.7
Brea o colofonia	6 210	4 648	17.2	18.9
Hilazas, hilos de algodón sin mercerizar	1 293	1 263	18.6	18.7
Piña en su jugo	6 291	6 038	17.6	17.9
Instrumentos musicales	493	685	12.8	17.4
Maíz	-	18 952	-	17.2
Telas de algodón	583	1 148	8.4	17.0
Ixtle cortado y preparado	2 072	1 897	18.9	16.8
Bismuto en barras o afinado	189	116	24.3	15.8
Jugos preparados	2 988	3 712	9.6	13.8
Cacao en grano	4 394	2 184	33.4	13.3
Calzado y material para su fabricación	315	426	9.2	12.7
Cobre en barras	804	975	16.3	12.6
Azulejos y mosaicos	3 147	4 702	8.2	11.5
Ajuste por revaluación	-	-	843.7	700.6
Artículos no seleccionados	-	-	502.4	561.9

¹ Datos definitivos para 1970 y preliminares para 1971.

* Incluye revaluación solamente en los totales.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S. A.

Fuente: Banco de México, S. A., y Dirección General de Estadística, SIC.

Principales artículos importados de la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio
(Miles de pesos)

Principales artículos exportados a la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio*
(Miles de pesos)

Concepto	Enero a marzo		Concepto	Enero a marzo	
	1970	1971 ¹		1970	1971
Total	180 100	225 792	Total	235 636	316 512
Suma de los artículos seleccionados	160 918	206 252	Suma de los artículos seleccionados	202 516	277 400
Harina de pescado	40 796	71 970	Cinc afinado	19 663	18 700
Pasta de papel	7 509	14 149	Motores de explosión o de combustión interna	2 167	17 900
Lana	7 654	10 437	Motores para automóviles	32 155	17 900
Máquinas de escribir	1 934	9 909	Brea o colofonia	13 732	17 800
Gas butano y propano	—	9 013	Tubos de hierro o acero	8 478	16 600
Gas oil	13 662	6 065	Fosfato de amonio	—	13 900
Extracto de quebracho	2 516	5 691	Algodón en rama sin pepita	16 161	13 600
Libros	5 470	5 373	Libros	18 895	12 600
Papel para tarjetas perforables	3 204	4 949	Urea	1	11 100
Maderas	2 207	4 783	Especialidades de uso industrial	10 674	9 400
Estearina (ácido esteárico bruto)	4 275	4 288	Acido fosfórico	30	8 000
Máquinas calculadoras o sumadoras	2 191	3 781	Partes de materiales no determinados para máquinas o aparatos	4 076	6 800
Ampollas para tubos catódicos	1 413	2 916	Hormonas naturales o sintéticas	4 530	6 000
Algodón sin cardar ni peinar	1 101	2 813	Máquinas de escribir	3 488	5 400
Tornos	4 462	2 807	Piña en almíbar o en su jugo	2 699	5 300
Conformadoras o motoniveladoras	3 771	2 530	Oxido de plomo	4 058	4 700
Papeles o tejidos para fotografía	2 160	2 420	Sulfato de sodio	3 217	4 300
Pentaeritritol	1 853	2 214	Piezas de vajilla de vidrio o cristal	2 783	4 000
Acido tartárico	1 883	2 167	Periódicos o revistas	937	3 000
Nitrato sódico potásico	2 430	2 945	Cápsulas de gelatinas vacías	1 369	3 600
Pantallas para tubos catódicos	1 062	2 643	Plomo afinado	4 069	3 500
Palmito de cloramfenicol	1 215	1 574	Aluminio en lingotes	—	3 300
Llaves magnéticas guardamotor	868	1 548	Acido cítrico	913	3 300
Compuestos heterocíclicos	426	1 474	Partes para aparatos receptores de televisión o las de sus gabinetes	286	3 200
Máquinas de estadística	3 676	1 466	Láminas de bronce, latón o metal blanco	2 105	3 180
Pimienta en grano	119	1 456	Válvulas con funcionamiento automático	845	3 000
Prensas excéntricas	1 356	1 383	Polifosfato de sodio	3 879	2 800
Rasuradoras eléctricas	—	1 344	Arcillas y tierra	2 255	2 700
Cospeles de aleación de níquel y cobre	—	1 256	Películas cinematográficas	1 650	2 490
Acido ascórbico	378	1 247	Partes para aparatos de radio o las de sus gabinetes	4 439	2 390
Tubos de hierro o acero	—	1 111	Partes de hierro o acero para máquinas o aparatos	860	2 370
Válvulas electrónicas	718	1 099	Partes para motores de automóviles	2 494	2 290
Mineral de estaño o sus concentrados	5 527	1 088	Aparatos o accesorios para la instalación de conductores eléctricos	430	2 200
Cápsulas explosivas para dinamita	724	1 069	Aparatos o instrumentos eléctricos	10	2 110
Equipos de calefacción para automóviles	1 189	1 029	Cobre electrolítico	—	2 090
Taladradoras de bancada y de columna	867	1 007	Plomo en barras impuras	1 036	2 000
Tubos de hierro o acero (tipo Bundy)	328	1 005	Pasa de uva	595	1 890
Riboflavina	—	971	Partes de cobre o sus aleaciones para máquinas o aparatos	1 225	1 820
Yodo	196	919	Pilas eléctricas	1 166	1 790
Máquinas envasadoras de cigarros	260	900	Hilazas o hilos de fibras artificiales o seda	95	1 690
Mentol	395	887	Cinc en polvo	1 918	1 670
Polipastos (garruchas)	120	867	Medicamentos y cultivos bacteriológicos	1 348	1 630
Acido oxálico	715	816	Hojas de rasurar	1 186	1 610
Ferróníquel	940	788	Polibutadieno estireno	1 405	1 550
Tubos de borosilicato	1 172	770	Mercurio metálico	3 281	1 510
Caseína	553	707	Cloruro de polivinilo	3 712	1 410
Cera carnauba	569	706	Coco rallado	615	1 350
Cepilladoras de codo	891	703	Colores de origen mineral o vegetal	1 208	1 330
Cámaras fotográficas de foco fijo	773	654	Superfosfato triple	—	1 290
Nueces o castañas del Brasil y de Cajú	509	606	Uniones de hierro o acero	438	1 050
Corindones	351	512	Bióxido de titanio	575	950
Condensadores	966	443	Glucosa sólida	—	940
Termostatos para refrigeradores	647	437	Eteres o ésteres	408	920
Avena	2 480	206	Bismuto afinado	352	900
Placas fotográficas para radiografía	1 050	167	Artefactos de resinas sintéticas	1 037	820
Imanes permanentes de alnico	1 045	133	Espárragos en conserva	1 411	810
Diarios y publicaciones periódicas	3 327	41	Láminas de hierro o acero	1 955	800
Mineral de estaño y sus concentrados	6 494	—	Cadmio afinado	651	790
Papel blanco para periódico	4 921	—	Garbanzo	614	780
Rifamicina	3 600	—	Artefactos de hule	623	740
Artículos no seleccionados	19 182	19 540	Máquinas registradoras de ventas	1 769	730
			Fresas frescas	545	730
			Artículos no seleccionados	33 120	39 100

* No incluye reevaluación.

¹ Datos preliminares

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC.

¹ Datos preliminares.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC.